
Indice 

 

INTRODUZIONE……………………………………………………………………………1 

 

CAPITOLO 1 – Normativa sulle acque reflue 

 

1.1 Decreto Legislativo n. 152/2006…………………………………………………………..3 

1.2 Piano di tutela delle acque della regione Veneto………………………………………….5 

1.3 DGR n. 3856 del 15/12/2009……………………………………………………………...6 

 

CAPITOLO 2 – Trattamenti depurativi 

 

2.1 Trattamenti primari………………………………………………………………………..9 

2.1.1 Grigliatura e stacciatura………………………………………………………………..9 

2.1.2 Dissabbiatura e disoleatura…………………………………………………………...10 

2.1.3 Sollevamento………………………………………………………………………….11 

2.1.4 Equalizzazione………………………………………………………………………..11 

2.2 Trattamenti secondari…………………………………………………………………….11 

2.2.1 Ossidazione biologica………………………………………………………………...12 
[...]
/h], Ca è la concentrazione del fango nella miscela 

aerata [KgSS/m
3
], A è la superficie della vasca di sedimentazione [m

2
]. Questo 

parametro influisce sulla funzione di ispessimento della vasca, e non dovrebbe 

superare 5 KgSS/m
2
h in caso di tempo secco e 8 KgSS/m

2
h in caso di pioggia. 

 

• Tempo di ritenzione idraulico: 

 

tr = Qi/V                                                                                       (2.11) 
 

Qi è la portata idraulica entrante nell’impianto [m
3
/h], V è il volume del 

sedimentatore [m
3
]. Il tempo minimo è di 3 – 4 ore sulla portata media. 

 

• Altezza liquida: 

 

Questo parametro individua la distanza tra il pelo libero del surnatante e il fango nel 

fondo. Per favorire la sedimentazione è consigliabile avere un’altezza media di 3 – 

3,5 m; questo valore dovrà essere superiore se l’impianto è soggetto a forti punte di 

carico in particolare per eventi meteorici. Per quanto riguarda invece le altezze 

minime periferiche (parte cilindrica delle vasche circolari) i valori sono 1,8 – 2 m. 

 

 

2.3 I trattamenti terziari 

 

2.3.1 Defosfatazione 

Il fosforo nelle acque è eliminato solo in quantità trascurabile per via biologica, e si 

preferisce agire con trattamenti chimici più efficaci, raggiungendo rendimenti di 

abbattimento fino al 90%. Per abbattere il fosforo si procede addizionando sali metallici 

come cloruro ferrico e solfato di alluminio al fine di formare fosfati insolubili che 

precipitano. Il cloruro ferrico è usato per la sua economicità e per la sua facilità a formare 

fiocchi compatti e grossi, oltre che per la facilità di dosaggio della sua soluzione acquosa. 

Esso è adatto per liquami concentrati, a pH alcalino, ricchi anche di ammoniaca. Il solfato 

di alluminio invece è particolarmente adatto su liquami diluiti, non settici e con pH vicino 

alla neutralità. L’azione destabilizzante di questi prodotti si attua principalmente per effetto 

della carica elettropositiva del catione metallico, in grado di annullare la carica, in genere 

elettronegativa, delle particelle liofobe colloidali in sospensione: il contatto avviene per 

adsorbimento, e le particelle colloidali così neutralizzate non tendono più a respingersi 



 18 

vicendevolmente, ma tendono invece ad agglomerarsi (flocculazione) formando un 

coagulo chimico nel liquido. Il fenomeno è tanto più rilevante quanto maggiore è il numero 

delle cariche. Inoltre, i sali in questione, agiscono anche con una coagulazione “per 

raccolta”, nel senso che, combinandosi con l’alcalinità dell’acqua dovuta ai bicarbonati ivi 

naturalmente presenti, danno luogo alla formazione di microfiocchi di idrossidi che, nel 

loro moto nell’acqua, adsorbono e catturano le particelle precedentemente destabilizzate 

dallo stato colloidale, nonché taluni microrganismi. La coagulazione deve essere eseguita 

con energica miscelazione.   
 

 

2.3.2 La disinfezione 

Questo processo ha lo scopo di abbattere i microrganismi prima dell’immissione 

dell’acqua depurata nel corpo ricettore. La disinfezione non è sempre necessaria: per il 

D.Lgs. 152/2006 infatti è obbligatorio che esista nell’impianto un sistema di disinfezione, 

ma questo viene attivato secondo gli usi del corpo ricettore o in caso di particolari 

problemi sanitari come epidemie. [3] Come disinfettanti si possono utilizzare composti 

chimici di diverso tipo, ognuno con vantaggi e svantaggi. 

• Composti clorurati: cloro (Cl2), ipoclorito di sodio (NaClO) e di calcio (Ca(OCl)2) 

sono composti clorurati caratterizzati da una elevata azione ossidante nei confronti 

di specie organiche ed inorganiche, efficaci contro virus e batteri, e a basso costo. Il 

cloro esercita infatti una potente azione batterica e di distruzione dei virus 

attraverso il “blocco” delle attività vitali dei microrganismi, con meccanismi 

piuttosto complessi. Affinché il cloro possa attivare efficacemente la sua funzione, 

si richiede un adeguato tempo di contatto con l’acqua da disinfettare. L’azione del 

cloro sul liquame è molto condizionata anche da una miscelazione intensa e breve, 

con regime fortemente turbolento. La fase di contatto viene realizzata in apposite 

“vasche di contatto” con tempo di residenza circa 30 minuti. Questi agenti 

disinfettanti, largamente impiegati in tempi passati, non vengono tuttavia più 

utilizzati dato l’impatto ambientale provocato dal cloro residuo e dai suoi derivati 

(composti organoalogenati) tossici per la fauna acquatica.  

• Acido peracetico: l’acido peracetico (CH3COOOH) è un composto di recente 

utilizzo in sostituzione dei composti clorurati; a differenza di quest’ultimi non 

forma composti tossici, possiede un’azione virulicida inferiore ma può essere 

impiegato su effluenti grezzi. Questo composto in acqua si decompone in ossigeno, 

che comporta un’azione ossidante, e in acido acetico, che è invece causa di un lieve 

aumento dei valori dei parametri COD e BOD dell’effluente. 

• Ozono: l’ozono (O3) è un gas che tende a decomporsi in ossigeno molecolare e in 

ossigeno nascente; per questo deve essere prodotto sul luogo di utilizzo. L’elevata 



 19 

capacità ossidativa di questo gas si esplica in una efficace azione di “rottura” di 

molte molecole organiche complesse in molecole più semplici, che da refrattarie si 

trasformano in sostanze biodegradabili. Tutto questo garantisce all’ozono 

un’elevata azione virulicida e battericida, però la sua produzione è molto costosa 

energeticamente. 

• UV: questo metodo non utilizza reagenti chimici e si basa sull’uso di lampade che 

emettono radiazioni UV di lunghezze d’onda comprese tra i 200 e i 280 nm, che 

sono caratterizzate da un’elevata azione battericida e virulicida; l’efficacia massima 

rilevata si aggira intorno a valori di lunghezza d’onda di 250 nm. Questo metodo 

prevede bassi tempi di contatto, non comporta rischi chimici per il personale né 

impatto ambientale; il limite invece è posto dalla presenza di materiale sospeso che 

possa agire da schermante per batteri e virus. 

 

In tutti questi sistemi esiste un parametro denominato dose D, che è indice della quantità di 

disinfettante utilizzata. Quindi per i metodi chimici, la relazione è data dal prodotto di 

concentrazione – tempo di contatto, per il metodo fisso a raggi UV invece è dato dal 

prodotto intensità di radiazione della lampada – tempo di contatto. 

 

 

2.4 I trattamenti del fango 

 

Il fango estratto dai sedimentatori primari e secondari è putrescibile, contiene molti batteri 

ed è molto ricco di acqua (98 – 99% del peso), quindi deve essere stabilizzato e ridotto in 

volume il più possibile per poter essere poi avviato allo smaltimento finale.  

 

2.4.1 L’ispessimento e l’accumulo 

L’ispessimento è finalizzato alla diminuzione del volume del fango, ossia all’eliminazione 

di parte dell’acqua presente. Questo processo avviene in una vasca dotata di fondo 

inclinato (ispessitore) in cui il cui fango rimane per un tempo di 1 – 2 giorni in condizioni 

di quiete; il fango al fondo si addensa, grazie alla gravità, fino a percentuali di secco del 

2,5 – 4% per poter poi essere avviato ai trattamenti successivi mentre il liquido surnatante 

viene inviato in testa all’impianto alla linea acque perché è molto inquinato.    

 

2.4.2 La stabilizzazione 

La stabilizzazione ha il compito di rendere il fango ispessito inerte, ossia biologicamente 

inattivo e consono alla disidratazione, nonché meglio manipolabile e con una ridotta carica 

batterica. I metodi per la stabilizzazione possono essere chimici o biologici. [3] 



 20 

• Stabilizzazione chimica: la stabilizzazione chimica consiste nell’aggiunta di 

reagenti che creino condizioni ambientali proibitive alla vita e allo sviluppo dei 

microrganismi; tipico esempio è la calce viva o idratata che aumenta il pH fino al 

valore 11 – 12; in queste condizioni però l’ammoniaca può essere strippata. Altra 

tipologia di stabilizzazione chimica è mediante ossidanti che degradano 

chimicamente le sostanze organiche (cloro). 

• Stabilizzazione biologica aerobica: questa tipologia di stabilizzazione è condotta 

dagli stessi microrganismi che conducono il processo a fanghi attivi, ma con la 

differenza che il prodotto da trattare è fango anziché liquame e quindi prevale la 

fase di respirazione endogena. Impiantisticamente questo trattamento si svolge in 

vasche con un sistema di insufflazione d’aria; i tempi di residenza sono dell’ordine 

dei giorni. 

• Stabilizzazione biologica anaerobica: questa tipologia di stabilizzazione, detta 

anche digestione, si svolge in assenza di ossigeno; i microrganismi anaerobi e 

facoltativi utilizzano l’ossigeno occorrente per i processi di nutrizione e di 

sviluppo, prelevandolo dalla massa delle sostanze organiche biodegradabili presenti 

nel fango. Essi così riducono i composti organici dapprima ad acidi ed alcoli, che in 

seguito vengono gassificati a metano ed anidride carbonica (biogas). 

 

2.4.3 La disidratazione e lo smaltimento 

La disidratazione è un processo di rilevante interesse economico per l’impianto, infatti una 

disidratazione efficace consente di ottenere inferiori volumi di fango da inviare allo 

smaltimento e quindi minori costi. Dopo la disidratazione il fango ha una concentrazione di 

sostanza secca del 18 – 30% e può essere quindi movimentato come un solido (palabile). 

Nel processo si ha da una parte la produzione di fango disidratato e dall’altra la produzione 

di “acqua del fango” più o meno carica di sostanze inquinanti. La disidratazione può 

avvenire mediante: 

• Nastropresse: il fango con elevato tenore di acqua è posto tra due nastri, e 

percorrendo un tragitto tra rulli rotanti viene pressato consentendone una 

diminuzione di umidità. 

• Centrifughe: in questo caso la disidratazione è condotta sfruttando la forza 

centrifuga, ponendo il fango all’interno di un tamburo rotante che lo fa aderire alle 

pareti e permette l’eliminazione dell’umidità dalla parte centrale della macchina. 

• Filtropresse: le filtropresse sono costituite da una serie di elementi costituiti a loro 

volta ognuno da un telaio quadrato in cui è posizionata una tela. Il fango, in 

condizioni di elevate pressioni, attraversa questa serie di elementi ottenendo la 

separazione dei solidi dall’acqua: il fango aderisce alla tela e in seguito verrà 



 21 

asportato mediante lo smontaggio della filtropressa. Il limite di questa tecnologia è 

dato dalla discontinuità del processo. 

 

Con i processi di disidratazione, naturali o “meccanici”, il fango “liquido” diventa un 

materiale “solido”, e quindi, per il suo smaltimento finale, possono essere adottati tutti gli 

innumerevoli sistemi applicati per i rifiuti solidi urbani. 

 
 
 

 



 23 

CAPITOLO 3 
 

 

 

Descrizione dell’impianto di Creazzo 
 

 

 

3.1 Introduzione 

 

L’impianto di depurazione di Creazzo è gestito dalla società Acque Vicentine S.p.a., la quale 

gestisce il servizio idrico integrato per Vicenza e altri 30 comuni della provincia servendo 

285.000 abitanti. L’impianto, situato a Creazzo, depura le acque reflue urbane di questo 

comune e del territorio di Sovizzo. La rete fognaria che colletta le acque è di tipo misto. 

L’impianto è stato dimensionato (configurazione di progetto) per 12.500 abitanti equivalenti. 

 

3.2 Limiti allo scarico 

 

L’impianto di Creazzo appartiene all’agglomerato denominato Vicenza. A partire dal dicembre 

2012 si costituirà una zona di pianura ad elevata densità insediativa da più di 100.000 abitanti 

equivalenti, considerata peraltro area sensibile; essa cioè dovrà rispettare i nuovi limiti per 

azoto e fosforo totali. Di conseguenza anche l’impianto oggetto di studio sarà soggetto a 

vincoli particolarmente restrittivi. In tabella 3.1 sono riportati i limiti allo scarico che 

l’impianto di Creazzo deve rispettare.  
 

 
Tabella 3.1: limiti allo scarico per l’impianto di Creazzo[1] 
 unità di misura valore 

SST mg/L 35 

BOD5 (come O2) mg/L 25 

COD (come O2) mg/L 125 

Azoto ammoniacale (come NH4) mg/L 15 

Azoto nitroso (come N) mg/L 0,6 

Azoto nitrico (come N) mg/L 20 

Grassi e oli animali / vegetali mg/L 20 

Fosforo totale (come P) mg/L 1 

 

 

Per quanto riguarda invece i limiti allo scarico da rispettare per l’impianto in quanto 

presente all’interno di area sensibile essi sono fissati in questi termini: ottenere una 

concentrazione in uscita di fosforo totale minore o uguale a 1 mg/L e ottenere una 

riduzione dell’azoto totale pari o maggiore del 75 %.  



 24 

3.3  Schema dell’impianto di depurazione 

 

In fig. 3.1 è rappresentato lo schema a blocchi dell’impianto di depurazione delle acque di 

Creazzo; si possono identificare due linee, una di trattamento del liquame con ottenimento 

di acqua depurata, e una di trattamento dei fanghi ottenuti da processi biologici. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

3.4 Linea Acque 

 

3.4.1 Sollevamento iniziale 

Il pozzo di sollevamento esistente è stato realizzato sulla sponda sinistra del fiume Retrone, 

cioè sulla sponda opposta del fiume rispetto all’impianto di depurazione, e vi sono 

installate 4 pompe sommergibili con la predisposizione per una eventuale quinta unità. Le 

quattro pompe hanno una portata unitaria dell’ordine di 130 m
3
/h ed una potenza di 6 KW. 

Le quattro pompe esistenti risultano pertanto sufficienti a sollevare i 375 m
3
/h individuati 

come portata di punta di alimentazione dell’impianto; una pompa risulta, quindi, di riserva. 

Tale soluzione impiantistica consente dei ridotti consumi energetici. 

 

3.4.2 Pretrattamenti – Stacciatura 

La stacciatura installata è di tipo rotativo autopulente, con luci da 2 mm e della portata di 

400 m
3
/h a protezione delle sezioni più delicate dell’impianto, prevenendo così in 

particolare, i possibili intasamenti delle pompe e delle valvole di regolazione ed il 

danneggiamento dei teli della nastropressa. Il filtro a tamburo rotativo è installato su 

un’apposita piattaforma realizzata al di sopra della vasca del Bilanciamento; le acque poi, 

dopo la stacciatura, passano per caduta nella vasca sottostante, mentre i materiali di risulta 

(materiali grossolani) vengono raccolti in un apposito contenitore. Non sono attualmente 

previste invece per il funzionamento normale dell’impianto sezioni di dissabbiatura e 

disoleatura; comunque la soluzione adottata permette di dare una risposta sufficientemente 

adeguata alle attuali esigenze dell’impianto.  

 

3.4.3 Vasca di emergenza 

La vasca di emergenza è stata concepita per consentire, in particolari circostanze, il 

sequestro dei liquami in ingresso. E’ sufficiente isolare l’alimentazione della stacciatura, 

deviando il flusso alla vasca di arrivo, e da qui, per troppo pieno, alla vasca di emergenza. 

Tale operazione consente un certo lasso di tempo per poter intervenire opportunamente 

sullo scarico anomalo in fognatura, proteggendo, nel contempo, l’impianto biologico da 

eventuali rischi. Le acque stoccate, in funzione delle loro caratteristiche, possono essere 

smaltite indipendentemente al di fuori dell’impianto od essere alimentate lentamente al 

bilanciamento, a portata ridotta. 

 



 26 

3.4.4 Bilanciamento  

La sezione di bilanciamento è necessaria per l’equalizzazione quantitativa delle portate e 

l’omogeneizzazione qualitativa dei reflui. Nella parete comune alle due vasche sono state 

create delle opportune luci di passaggio di 4,5 – 5 m
2
, che consentono la comunicazione 

dei due bacini e quindi la circolazione dei reflui, garantendo una migliore miscelazione 

degli stessi. Nel bacino così realizzato, con flusso a carosello, è installato un idoneo 

sistema di agitazione ed aerazione, costituito da due agitatori sommergibili da 2,8 KW e 

due aeratori sommergibili da 3 KW.  Nelle tramogge di un bacino sono installate due 

pompe sommergibili della portata di 160 m
[...]
Tabella 4.1: concentrazioni di inquinanti in ingresso (minime, medie e massime) 

 MIN MED MAX U.m. 

SST    mg/L 

COD 50,0 75,67 475,0 mg O2 /L 

BOD 5,0 34,9 200,0 mg O2 /L 

TKN 5,0 11,45 27,0 mg N /L 

N - TOT 2,5 11,83 27,0 mg N /L 

P - TOT 0,05 1,3 4,2 mg P /L 

Azoto nitroso 0,05 0,08 0,4 mg N /L 

Azoto nitrico 0,25 0,71 3,1 mg N /L 

 

 

 

Tabella 4.2: concentrazioni di inquinanti in uscita (minime, medie e massime) 

 MIN MED MAX U.m. 

SST 10,0 10,47 28,0 mg/L 

COD 50,0 50,0 50,0 mg O2 /L 

BOD 5,0 6,18 20,0 mg O2 /L 

TKN 0,4 1,93 5,0 mg N /L 

N - TOT 5,0 15,49 24,0 mg N /L 

P - TOT 0,05 1,28 2,1 mg P /L 

Azoto nitroso 0,1 0,1 0,1 mg N /L 

Azoto nitrico 0,5 12,63 18,8 mg N /L 

 
 

 



 39 

Tabella 4.3: carichi inquinanti medi in ingresso, in uscita e rimossi con relative rese 

 Ingresso Uscita Rimosso Resa U.m. 

SST  38,8   Kg /d 

COD 280,6 185,4 95,2 33,9 % Kg O2 /d 

BOD 129,4 22,9 106,5 82,3 % Kg O2 /d 

TKN 42,45 7,16 35,29 83,1 % Kg N /d 

Azoto nitroso  0,37  0 % Kg N /d 

Azoto nitrico  46,83  0 % Kg N /d 

N - TOT 43,8 57,4  0 % Kg N /d 

P - TOT 4,82 4,75 0,07 1,5 % Kg P /d 

 

 

 

Analizzando le tabelle e confrontando i risultati ottenuti per l’anno 2010 con i dati di 

progetto si può constatare come la portata media trattata risulti leggermente inferiore al suo 

valore di progetto che si attesta sui 3800 m
3
/d. Inoltre la portata media in ingresso di 

liquame sollevata risulta pari a 5712 m
3
/d elaborando i dati di esercizio; questo valore è 

superiore al corrispettivo di progetto, ossia 4800 m
3
/d. Infine, vanno considerati i vari 

carichi degli inquinanti in ingresso all’impianto biologico; per quanto riguarda il BOD il 

carico reale risulta 129 KgO2/d mentre il valore di progetto è 594 KgO2/d. Per il COD il 

carico reale risulta 281 KgO2/d mentre secondo il progetto il valore dovrebbe essere 1385 

KgO2/d. Analizzando il TKN il valore del carico reale risulta 42,5 KgN/d mentre quello di 

progetto è 119 KgN/d; infine, considerando il Fosforo totale, il carico reale risulta 4,8 

KgP/d mentre quello di progetto si attesta su 17,8 KgP/d. L'impianto è quindi 

sovraccaricato dal punto di vista idraulico, ma è molto sottocaricato per quanto riguarda la 

sostanza organica, l'azoto e il fosforo; ciò indica la presenza di notevoli infiltrazioni nella 

rete. 

 

 

4.3 Valutazione dei parametri 

 

In questo paragrafo vengono eseguiti calcoli di verifica di funzionamento dell’impianto, 

con particolare attenzione alle vasche biologiche e alla sedimentazione secondaria. 

La prima parte di verifica consiste nel confronto tra capacità massime di ossidazione e 

nitrificazione con i carichi abbattuti dall’impianto durante l’anno 2010. Nella seconda parte 

di verifica si calcolano i parametri descrittivi della capacità limite del sedimentatore (carico 

idraulico superficiale e carico superficiale di solidi sospesi) e l’età del fango. Nella terza 

parte infine viene eseguita la verifica dei parametri dell’ispessitore. 

 



 40 

4.3.1 Capacità ossidante 

La capacità di ossidazione è un parametro che dà indicazione sulla quantità massima 

giornaliera di BOD che può essere ossidata [KgBOD/d] e si calcola dalla relazione: 

 

COX = FC * SSVOX * VOX 

 

Nella formula: 

• FC è il carico del fango: si assume un valore di 0,025 KgBOD/KgSSVd 
• SSVOX sono i solidi sospesi volatili e il parametro identifica la concentrazione 

media di microrganismi di biomassa attiva che procede all’ossidazione: 3,0 

KgSSV/m
3 

• VOX è il volume totale delle due vasche di ossidazione: 1.696 m
3 

 

Sostituendo si ottiene: 

 

COX = 0,025 * 3,0 * 1.696 = 127 KgBOD/d 

 

Il valore medio di BOD ossidato giornalmente nell’anno 2010 è calcolato eseguendo un 

bilancio di materia sui composti ossidabili biologicamente: 

 

BODossidato = BODin – BODout 

 

Nella formula: 

• BODin rappresenta il carico di BOD in ingresso all’impianto: 129,4 KgBOD/d 

• BODout rappresenta il carico di BOD in uscita all’impianto: 22,9 Kg BOD/d 

 

Sostituendo, si ottiene: 

 

BODossidato = 129,4 – 22,9 = 106,5 KgBOD/d 

 

Quindi la vasca di ossidazione ha una capacità di ossidazione residua di: 

 

COX,RES = 127 – 106,5 = 20,5 kgBOD/d 

 

pari al 16% della sua capacità ossidante massima. 

 



 41 

4.3.2 Capacità nitrificante 

La capacità nitrificante NNITR  [KgN/d] è indice della quantità massima di azoto TKN 

(organico e ammoniacale) giornaliero che può essere convertito ad azoto nitrico, e si 

determina dalla: 

 

NNITR = νNITR * f * SSVOX * VNITR 

 

Nella formula: 

• νNITR è la velocità di nitrificazione, pari a 0,49 KgN/KgSSNd a 12°C. 

• f è la frazione batterica nitrificante e vale 0,04 KgSSN/KgSSV 
• SSVOX è la concentrazione di solidi sospesi volatili, valore medio tra le due vasche 

di ossidazione: 3 KgSSV/m
3 

• VNITR è il volume della vasca di nitrificazione, ossia il volume complessivo delle 

due vasche di ossidazione: 1.696 m
3 

 

Sostituendo si ottiene: 

NNITR = 0,49 * 0,04 * 3 * 1.696 = 100 KgN/d 

 

Il bilancio sulla quantità media di azoto che viene nitrificato quotidianamente per l’anno 

2010 è: 

TKNNITRIFICATO =  TKNIN – TKNOUT – TKNASSIMILATO 

 

Nella formula: 

• TKNIN è il TKN in ingresso: 42,5 KgN/d 

• TKNOUT è il TKN in uscita: 7,2 KgN/d 

• TKNASSIMILATO è il TKN assimilato dai batteri per la crescita cellulare ed è pari al 5 

% del BOD rimosso: 5,3 KgN/d 

 

Sostituendo si ottiene: 

TKNNITRIFICATO = 42,45 – 7,16 – 5,33 = 30 KgN/d 

 

Quindi la capacità residua di nitrificazione risulta: 

 

NNITR,RES = (100 – 30) / 100 = 70 % 

 

 



 42 

4.3.3   Calcolo della capacità limite del sedimentatore 

I parametri che permettono di calcolare la capacità limite del sedimentatore sono il carico 

idraulico superficiale e il carico superficiale di solidi sospesi; il secondo termine indica la 

capacità del sedimentatore di ottenere uno strato di fango compatto e ben ispessito nel 

fondo. 

 

Carico idraulico superficiale 

Il carico idraulico superficiale [m/h] si calcola mediante: 

 

Cis = Q/A  

 

Nella formula: 

• Q indica la portata in ingresso media: 155 m
3
/h 

• A indica l’area superficiale del sedimentatore: 227 m
2 

 

Sostituendo si ottiene: 
 

Cis =  155 / 227 = 0,68 m/h 

 

Questo valore è poco superiore all’intervallo suggerito dalla letteratura tecnica per la 

portata media (non oltre 0,6 m/h); ma la portata massima differisce poco dalla media per la 

presenza dello sfioratore a monte, quindi il valore è inferiore al massimo suggerito con la 

portata di punta (1,5 m/h).  

 

Carico superficiale di solidi sospesi 

Il carico superficiale di solidi sospesi o PSS [KgSST/hm
2
] si calcola dalla relazione: 

 

PSS = ((Q + QR) * SSTOX) / A 

Nella formula:  

• Q è la portata in ingresso: 155 m
3
/h 

• SSTOX è la concentrazione di SST mediata nelle vasche di ossidazione: 4,6 

KgSST/m
3 

• A è l’area superficiale del sedimentatore: 227 m
2 

• QR è la portata media di ricircolo, pari a quella in ingresso: 155 m
3
/h 

 

Sostituendo si ottiene: 

 

PSS = ((154,49 + 154,49) * 4,6) / 227 = 6,26 KgSST/hm
2 



 43 

Il valore è di poco superiore al massimo suggerito dalla letteratura tecnica (6 KgSST/hm
2
), 

ma considerando la presenza dello sfioro che rende pressoché nulle le punte di portata, il 

sedimentatore si può considerare sufficiente. 

 

4.3.4  Calcolo dell’età del fango 

L’età del fango si calcola mediante la relazione: 

 

E = (VOX * SSTOX) / (QSUPERO * SSTR + Q * SSTOUT) 

 

Nella formula: 
• VOX è il  volume totale delle due vasche di ossidazione: 1.696 m

3 

• SSTOX è la concentrazione di SST mediata nelle vasche di ossidazione: 4,6 

KgSST/m
3 

• QSUPERO è la portata di fango di supero: 41 m
3
/d 

• Q è la portata in ingresso: 3.708 m
3
/d 

• SSTR è la concentrazione di SST di ricircolo: 9,2 KgSST/m
3 

• SSTOUT è la concentrazione di SST in uscita: 0,01 KgSST/m
3 

 

Sostituendo si ottiene: 

 

E = (1696 * 4,6) / (41 * 9,2 + 3708 * 0,01) = 18,8 d 

 

4.3.5  Verifica dei parametri dell’ispessitore 

Il carico idraulico superficiale nell’ispessitore [m/h] è definito dall’equazione: 

 

C = QSUPERO / S 

 

Nella formula:  

• QSUPERO è la portata di fango di supero: 1,71 m
3
/h 

• S è la superficie dell’ispessitore: 12,2 m
2 

 

Sostituendo si ottiene: 

C = 1,71 / 12,2 = 0,14 m/h 

 



 44 

Il carico superficiale di solidi sospesi [KgSST/m
2
d] è definito dall’equazione: 

 

CSS = CSUPERO / S 

 

Nella formula: 

• CSUPERO è il carico di fango di supero: 342 KgSST/d 

• S è la superficie dell’ispessitore: 12,2 m
2
 

 

Sostituendo si ottiene: 

CSS = 342 / 12,2 = 28 KgSST/m
2
d 

 

Il valore è di poco superiore al valore di progetto, pari a 20 KgSST/m
2
h, e comunque 

rientra nell’intervallo di valori usuale. 

 

Il tempo di ritenzione nell’ispessitore [h] è definito da: 

 

t = V / QSUPERO 

 

 Nella formula: 

• V è il volume dell’ispessitore: 34 m
3 

• QSUPERO è la portata di fango di supero: 1,71 m
3
/h 

 

Sostituendo si ottiene: 

t = 34 / 1,71 = 19,9 h 

 

Il valore è di poco inferiore al valore di progetto, pari a 1,3 d, e comunque rientra 

nell’intervallo di valori usuale. 

  



 43 

CONCLUSIONI 
 

 
In questa tesi è stata svolta l’analisi di funzionamento dell’impianto di depurazione di 

Creazzo (Vi) sulla base dei dati dell’anno 2010.   

L’impianto ha ricevuto mediamente una portata di liquame in ingresso di 5712 m
3
/d, 

mentre la portata trattata complessivamente nella sezione biologica al netto dello sfioro è 

stata 3708 m
3
/d. L’impianto ha trattato i seguenti carichi inquinanti nel comparto 

biologico: 129 KgBOD/d, 281 KgCOD/d, 42,5 KgTKN/d, 4,8 KgP/d.  

Dall’analisi di funzionamento sono state rilevate le seguenti rese di abbattimento: 33,9 % 

per il COD, 82,3 % per il BOD, 83,1 % per il TKN e 1,5 % per il Fosforo totale. 

Dalla verifica delle capacità di trattamento delle due vasche biologiche si rileva una 

capacità residua di ossidazione del 16 % e una capacità residua di nitrificazione del 70 %. 

Il sedimentatore è soggetto a un carico idraulico superficiale di 0,68 m/h e un carico 

superficiale di solidi sospesi di 6,26 KgSST/m
2
h. L’età del fango nell’impianto ha un 

valore medio di 18,8 d. 

All’ispessitore il carico idraulico superficiale risulta 0,14 m/h, il carico superficiale di 

solidi sospesi risulta 28 KgSST/m
2
d e il tempo di ritenzione è 19,9 h. Il fango viene 

ispessito e poi disidratato in una nastropressa fino ad una concentrazione di secco del 18 % 

(valore di progetto).  

 



 47 

BIBLIOGRAFIA 

 

 

[1] Gazzetta Ufficiale n. 88 del 14 aprile 2006, Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 

[2] Regione Veneto, Piano di tutela acque (PTA), (deliberazione del Consiglio regionale n. 

107 del 5 novembre 2009) 

[3] L. Masotti, Depurazione delle acque – tecniche di impianti per il trattamento delle acque 

di rifiuto, edizioni Calderoli, Bologna 2005 

[4] R. Vismara, Depurazione biologica: teoria e processi, edizioni Ulrico Hoepli, Milano 1998 

[5] Relazioni tecniche e dati storici forniti dal gestore dell’impianto 

[6] DGR n. 3856 del 15/12/2009 

 


